
1

DECRETODELDIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto: C. O. TIC  Progetto Assistenza per DORY e ARIEL - Affidamento diretto alla 

ditta Zerogravità di Emanuele Paccamiccio e Laura Lanari snc di Monsano (AN) 

a seguito di RDO, ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione di n. 2 storytelling video. Importo 

complessivo euro 14.440,00, I.V.A. esclusa - Bilancio 2019 CIG ZC127E57C3

VISTO ildocumentoistruttorioriportatoincalcealpresentedecretoeritenuto,perimotivinellostesso

riportati,diemanareilpresenteatto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR

23.01.1997n.7)es.m.i.;

VISTA laL.R.18.05.2004n.13“Normeconcernentileagenzie,glientidipendentieleaziendeoperanti

inmateriadicompetenzaregionale”(BUR27.05.2004n.54);

VISTO ilbilanciopreventivoeconomicodell'A.S.S.A.M.perl'anno2019,costituitodalcontoeconomico,

connotaintegrativaeprogrammadiattivitàapprovatocondecretodelDirettoren.218del05.12.2018;

PRESO ATTO cheilprogrammadiattività2019edilrelativobilanciodiprevisionesopracitatirisultano
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non
contrastanocongli interessidellaRegione,aisensidell’art.5,comma2,dellaL.R.18.05.2004n.13 
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale” esullabasediquantodispostosuccessivamentedallaD.G.R.Marchen.621del08.06.2004
aventeadoggetto“Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto
dell’AmministratoreUnicon.131del23.09.2014;

DECRETA

- diaffidareaseguitodell’espletamentodiunaproceduranegoziatasullapiattaformaCONSIPdel
Mercatoelettronico,dicuiallaRDOn.2284878,ilserviziodirealizzazionedin.2storytelling
videoalladittaZerogravitàdiEmanuelePaccamiccioeLauraLanarisncper l’importodiEuro
14.440,00IVAesclusadicuiEuro1perglioneridellasicurezzacompresinell’offerta,aisensi
delD.Lgs.n.81/2008;

- diautorizzare,altresì, l’inviodellastipuladelcontrattoalSistemaTelematicodegliAcquisti in
ReteperlaPubblicaAmministrazione(Ministerodell’EconomiaedelleFinanzetramiteCONSIP
spa) relativoalla fornituradi che trattasi, perun importopari adEuro14.440,00 IVA inclusa,



2

sottoscrittodigitalmentedaldr.UrianoMeconiinqualitàdipuntoordinantedell’ASSAM;

- di impegnare la somma di Euro  14.440,00 IVA esclusa a favore della ditta Zerogravità di
Emanuele Paccamiccio e Laura Lanari snc di Monsano (AN) PI: 02340550421 sul Bilancio
ASSAM 2019, Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti
comunitariprogetto,suiprogettiARIEL(cod.8.43)eDORY(cod.8.45)allavoceDivulgazione;

- diprenotareun impegnodiEuro3.176,80relativoall’ I.V.A.daversareall’Erario,sullerisorse
finanziariedell’ASSAM;

- didareattoche:
1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale”

dell’ASSAM;
2.L’I.V.A.riferitaalpresenteattoèpertantorecuperabile,aisensidelD.P.R.26.10.1972n.

633;
3.L’impegnosopraindicatodiEuro3.176,80riferitoall’I.V.A.èquindiditipo“finanziario”e

non“economico”enonrappresentauncostoacaricodelbilancioASSAM;

- didichiarare,inrelazionealpresenteprovvedimento,aisensidell’art.47delD.P.R.n.445/2000,
dinontrovarsiinsituazioni,anchepotenziali,diconflittodiinteressiaisensidell’art.6bisdella
L.n.241/90edell’art.42delD.Lgs.n.50/2016”;

- diprovvedereallapubblicazionedelpresenteattonelsitowww.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott.LorenzoBisogni)

Documentoinformaticofirmatodigitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTOISTRUTTORIO
(CentroOperativoTrasferimentodell’innovazione,comunicazioneeprogrammicomunitari)

Normativa di riferimento

- L.R.n.11del16.01.1995;
- L.R.n.9del14.1.1997;
- L.R.18.05.2004n.13;
- D.G.R.Marche08.06.2004n.621;
- D.lgs.19.8.2005,n.214;
- DecretoLeggen.95/2012,convertitoconLeggen.135/2012;
- D.Lgs.18.04.2016n.50es.m.i;
- LineeguidaANACn.4dicuiallaDeliberan.1097del26ottobre2016
- Decreton.299del23/04/2019-autorizzazioneaffidamentodirettotramiteRDOcon5operatori;

Motivazione

ConDecreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica e relativaConvenzione, la
RegioneMarche–PFEconomiaItticahaaffidatoall’AgenziaperiServizinelSettoreAgroalimentare
delleMarche(ASSAM)ilserviziodiassistenzatecnicaall’implementazionedelprogettoARIELcod.278
–co-finanziatonell’ambitodellaprimacalldelProgrammaINTERREGVBADRION2014-2020edicui
laRegioneMarcheèpartner.
ConDecretodelDirettoreASSAMn.118del4/05/2018èstatoapprovatoloschemadiconvenzionee
autorizzatalarelativavariazionedibilancio2018.

Ilprogetto,promossodalCNR-ISMARdiAncona,coinvolge9partnertecniciedistituzionaliprovenienti
da4Paesidell’areaAdriatico–Ionicaepersegueiseguentiobiettivi:

  accelerareiltrasferimentodiunainnovazioneguidatadallaricerca,facilitatadaipolicy-makers,
sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori attraverso unapproccio interattivo e
bottom-up

  promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non
tecnologicheperisettoridipiccolapescael’acquacultura.

  promuovere l’aggregazione degli attori regionali e transnazionali della piccola pesca e
acquacoltura

Tra le attività oggetto della Convenzione tra Regione Marche e ASSAM ai fini del supporto
dell’implementazionedellaattività incapoalpartnerPFEconomia Ittica, viè la realizzazionediuno
Storytelling video che riesca a raccontare la strategia e gli obiettivi del progetto e le azioni
implementate dai vari partner a livello locale/regionale al fine di trasferire l’approccio  del progetto
pressoaltre istituzionidell’areadicooperazione interessata, inparticolare illustrando lestrategiee le
azioni adottate dai diversi partner per la promozione di un approccio sostenibile ed innovativo nei
settori della Piccola Pesca e dell’Acquacoltura come i meccanismi di cooperazione multi-attore e
l’innovativametodologia di innovation brokering utilizzata nel progetto emutuata dall’EIP-AGRI. Nel
montaggiodelvideodovrannopertantoessereinclusiancheicontributideipartnerebrevi interviste



4

agli stakeholder dei diversi paesi partecipanti. (Italia, Croazia, Grecia e Montenegro) che hanno
partecipato all’implementazioni delle diverse azioni pilota volte ad incrementare la cooperazione, il
networkingel’innovazionenelsettore.IlvideoARIELinclusolospeakeraggio,levocifuoricampoei
sottotitolisarannoinlinguainglese.Ilvideoinoltredevemettereinevidenzailcontributodelleazioni
regionali e transnazionale rispetto alla Blue Growth di due settori chiave come la Piccola Pesca e
l’Acquacolturaperlacrescitasostenibiledelleregionidell’areaEUSAIR.
IpartnerdiProgettofornirannoalcunicontributitramiteripresevideodelleazionipilotaedintervisteagli
stakeholder.

ConDecretoConDecreto delDirigente n. 24 del 25/06/2018Dirigente della PFEconomia Ittica, la
Regione Marche ha affidato ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare delle
Marche (ASSAM) anche il servizio di assistenza tecnica all’implementazione del progetto DORY
co-finanziatonell’ambitodelProgrammadiCooperazioneItalia-Croazia2014-2020.IlProgettoDORY
hacomeobiettivoquellodicontribuireallaprotezioneealripristinodellerisorsemarinerafforzandoil
dialogoistituzionaleepromuovendol’adozionedi:
-misuregestionalicondiviseorientatearidurrel’impattodelleattivitàeconomichesuglistockittici
-strumenticomuniperilmiglioramentodellabiodiversità(areedinurseryeriproduzione)elariduzione
dell’impattoecologicodelleattivitàdiacquacultura.

Il progetto prevede la definizione di un modello di pesca sostenibile applicato su due stock sovra
sfruttatiedialtovalorecommerciale(laseppiaelasogliola)condividendoconglistakeholderunaserie
dimisure per gestire e regolamentare le catture. Inoltre diverse regioni italiane e croate testeranno
misuretransfrontalieredimiglioramentodelleareedinurseryedigestionesostenibiledelleattivitàdi
acquacultura.Infineilprogettoprevedediverseazioniformativeediscambiodibuonepratichetragli
operatoridellaPescaedell’Acquacultura
AnchenelprogettoDORY,traleattivitàdicomunicazioneincapoallaRegioneMarche,èprevistala

realizzazionediunostorytellingvideocheinformisugliobiettiviprogettuali,sull’approccioutilizzatodal

progetto di coinvolgimento degli stakeholder e sul potenziale di trasferibilità delle azioni pilota

implementate.Anche inquestocaso lostorytellingvideodeve includere icontributideglialtriPartner

che invieranno filmati inHD sulle proprie azioni pilota e suimomenti di scambi formativi effettuati. I

partner invieranno anche i sottotitoli tradotti per la parte dei propri contributi in Italiano, Croato ed

Inglese.

LostorytellingvideosaràprodottoinItaliano,iningleseedincroato,letrelinguedelProgramma.

Oltreaglistorytellingvideol’aggiudicatariodovràforniren.30fotodigitali,15perilProgettoARIELe15
perilprogettoDORYdautilizzareperlapromozioneedisseminazionedelprogetto.
Con decreto n. 299   del 23/04/2019  è stata autorizzata una procedura con almeno n. 5 operatori
tramite RdO su MEPA per l’affidamento diretto e l’esecuzione del servizio di realizzazione di n.2
storytellingvideonell’ambitodeiprogettidicooperazioneterritorialeeuropeaDORYedARIELperun
importomassimopresuntodi€15.000,00,IVAesclusa,comestabilitoneldisciplinaretecnicoallegato
alpresenteatto,dicuiEurozeroperglioneridellasicurezza,aisensidell’art.26,comma6,delD.Lgs.
n. 81/2008 utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione
tramite CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge
n.135/2012.

E’ stata lanciata unaRDO (nr. 2284878) con la quale sono state invitate a presentare un’offerta le

seguentidittecheoperanonelbandodiriferimentopertaliservizi:



5

1
CROCEVIACOMUNICAZIONE

DIGIANLUCAROCCHETTI
02151000425

RCCGLC75H26I6

08V
SENIGALLIA(AN) MARCHE

2 IDEAZIONESTUDIOGRAFICO

SNC
01585340423 01585340423

CASTELFIDARDO

(AN)
MARCHE

3
PUNCTUSDIPAOLOPRINCIPI 01270800426

PRNPLA66E28A

271S
ANCONA(AN) MARCHE

4 SEGNIESUONISRL 02203730425 02203730425 ANCONA(AN) MARCHE

5 ZEROGRAVITA'DIEMANUELE

PACCAMICCIOELAURA

LANARISNC

02340550421 02340550421 MONSANO(AN) MARCHE

Allascadenzadeiterministabilitièpervenutalaseguenteofferta:

1)Zerogravità diEmanuelePaccamiccio e LauraLanari snc diMonsano (AN), per l'importo di euro

14.440,00ivaesclusa.

L'offertaèritenutacongruaeladocumentazionerisultaregolare.

VerificataladisponibilitàfinanziariasulProgetto8.43“AssistenzaperARIEL”e8.45DORYdelBilancio

diPrevisioneASSAM2019,categoria“divulgazione”,tipologiadispesa“divulgazione”,codice207001,

siproponediprocedereall'aggiudicazioneedalrelativoimpegnodispesa.

Ilsottoscrittoinrelazionealpresenteprovvedimentodichiaral’inesistenzadisituazionianchepotenziali
diconflittodi interesse,aisensidell’articolo6bisdella leggen.241/1990edell’art.42delD.Lgs.n.
50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Perquantoespostonell'istruttoriasiproponediprocedereall'adozionedelpresenteattoalfine:

- diautorizzare,altresì, l’inviodellastipuladelcontrattoalSistemaTelematicodegliAcquisti in
ReteperlaPubblicaAmministrazione(Ministerodell’EconomiaedelleFinanzetramiteCONSIP
spa) relativoalla fornituradi che trattasi, perun importopari adEuro14.440,00 IVA inclusa,
sottoscrittodigitalmentedaldr.UrianoMeconiinqualitàdipuntoordinantedell’ASSAM;

- di impegnare la somma di Euro  14.440,00 IVA esclusa a favore della ditta Zerogravità di
Emanuele Paccamiccio e Laura Lanari snc di Monsano (AN) PI: 02340550421 sul Bilancio 



6

ASSAM 2019, Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti
comunitariprogetto,suiprogettiARIEL(cod.8.43)eDORY(cod.8.45)allavoceDivulgazione;

- diprenotareun impegnodiEuro3.176,80relativoall’ I.V.A.daversareall’Erario,sullerisorse
finanziariedell’ASSAM;

- didareattoche:
1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale”

dell’ASSAM;
2.L’I.V.A.riferitaalpresenteattoèpertantorecuperabile,aisensidelD.P.R.26.10.1972n.

633;
3.L’impegnosopraindicatodiEuro3.176,80riferitoall’I.V.A.èquindiditipo“finanziario”e

non“economico”enonrappresentauncostoacaricodelbilancioASSAM;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.EmilioRomagnoli

Documentoinformaticofirmatodigitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 321 del 10 maggio 2019
		2019-05-09T09:06:02+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-05-10T10:09:53+0200
	Lorenzo Bisogni




